
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

от 21.12.2022   № 403/87 

 
  

О внесении изменений в Перечень услуг, оказываемых на платной основе 

муниципальными учреждениями сферы культуры городского округа Королѐв 

Московской области, утверждѐнный решением Совета депутатов  

городского округа Королѐв Московской области от 15.07.2015 № 136/22 

 (с учѐтом внесѐнных изменений)  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Уставом городского округа Королѐв Московской области, 

Совета депутатов городского округа Королѐв Московской области решил:  

 

1. Внести изменения в Перечень услуг, оказываемых на платной основе 

муниципальными учреждениями сферы культуры городского округа Королѐв 

Московской области, утверждѐнный решением Совета депутатов городского 

округа Королѐв Московской области от 15.07.2015 № 136/22 (с учетом 

внесѐнных изменений), изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в средствах 

массовой информации и разместить их в сети «Интернет». 

 

 

Глава городского округа Королѐв                                                  И.В. Трифонов 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                       А.Н. Ходырев 

  



Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Королѐв 

Московской области 

от 21.12.2022 № 403/87 

         
 «        Утвержден 

        решением Совета депутатов  

        городского округа Королѐв 

        от 15.07.2015 № 136/22 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ   

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

№ 

п/п 

Наименование услуг 

(работ) 
Единица  

измерения 

Цена, рублей 

минимальная максимальная 

I. Театры 

1.1. Показ спектаклей для взрослых (на основной сцене по месту нахождения театра): 

1.1.1. партер 1 билет 150 10 000 

1.1.2. амфитеатр 1 билет 80 3 000 

1.1.3. балкон 1 билет 50 1600 

1.2. Показ премьерного спектакля для взрослых (на основной сцене по месту 

нахождения театра): 

1.2.1. партер 1 билет 200 10 000 

1.2.2. амфитеатр 1 билет 150 3 000 

1.2.3. балкон 1 билет 80 1 600 

1.3. Показ спектаклей для взрослых (гастрольный и выездной): 

1.3.1. партер 1 билет 150 6 000 

1.3.2. амфитеатр 1 билет 80 3 000 

1.3.3. балкон 1 билет 50 1 600 

1.4. Показ спектаклей для детей (на основной сцене по месту нахождения театра): 

1.4.1. партер 1 билет 100 3 000 

1.4.2. амфитеатр 1 билет 70 1 400 

1.4.3. балкон 1 билет 25 1 000 

1.5. Показ спектаклей для детей (гастрольный и выездной): 

1.5.1. партер 1 билет 50 3 000 

1.5.2. амфитеатр 1 билет 40 1 400 

1.5.3. балкон 1 билет 20 1 000 

1.6. Показ спектаклей (под гарантию): 

1.6.1. Показ спектаклей (под гарантию) по Московской области: 

1.6.1.1. для детей 1 спектакль 5 000 100 000 

1.6.1.2. для взрослых 1 спектакль 12 000 450 000 

1.6.2. Показ спектаклей (под гарантию) (кроме Московской области): 

1.6.2.1. для детей 1 спектакль 6 000 100 000 



1.6.2.2. для взрослых 1 спектакль 20 000 500 000 

1.6.3. Показ спектаклей  % от валового сбора 50 100 

1.7. Показ елочных интермедий 

для детей 
1 интермедия 2 500 50 000 

1.7.1. Показ Новогоднего 

спектакля для детей 
1 билет 250 1500 

1.8.  Прочие: 

1.8.1. Продажа программ 1 программа 10 200 

1.8.2. Продажа полиграфической 

и сувенирной продукции       
1 единица 20 1 700 

1.8.3. Изготовление декораций и 

пошив костюмов 

1 заказ (без учета 

стоимости 

материалов) 

600 
без  

ограничения 

1.8.4. Прокат декораций в сутки за 1 

комплект 
1 200 

без  

ограничения 

1.8.5. Прокат костюмов и 

реквизита 
в сутки за 1 предмет 120 

без  

ограничения 

1.8.6. Организация и проведение культурно-массовых, торжественных, корпоративных 

и других мероприятий : 

1.8.6.1. для взрослых 
1 мероприятие 12 000 

без  

ограничения 

1.8.6.2. для детей 
1 мероприятие 3 600 

без  

ограничения 

1.8.6.3.  
% от валового сбора 50 100 

1.8.7. Участие в культурно-

массовых, торжественных, 

корпоративных и других 

мероприятиях    

1 выступление                  

(1 номер) 
10 000 

без  

ограничения 

1.8.8. Проведение мастер-классов: 

1.8.8.1.   1 академический час/ 

1 человек 
600 

без  

ограничения 

1.8.8.2.   1 академический 

час/(для коллектива 

не менее 20 человек) 

30 000 
без 

ограничения 

1.8.8.3.  
1 билет 350 

без 

ограничения 

1.9.  Проведение занятий в музыкальных, художественных, хореографических и 

других кружках, в студиях, на курсах для детей: 

1.9.1.   1 занятие/1 человек 100 600 

1.9.2.   1 человек/ 

в месяц 
150 3 500 

1.10. Прочие: 

1.10.1. Предоставление в прокат 

оборудования, бутафории, 

гримѐрных, постижѐрных и 

иных принадлежностей 

1 предмет в сутки с 

человека 
200 

без 

ограничения 

1.10.2. Фотографирование в 

театральных костюмах 
1 фотография 200 3500 



II. Концертные организации 

2.1.  Организация и проведение концертов оркестров, ансамблей, солистов и 

исполнителей оригинального жанра: 

2.1.1. VIP-места 1 билет 200 45 000 

2.1.2. партер 1 часть 1 билет 120 20 000 

2.1.3. партер 2 часть 1 билет 100 7 500 

2.1.4. амфитеатр 1 билет 80 1 800 

2.1.5. балкон и входные билеты 

без мест 
1 билет 50 500 

2.2.  Организация и проведение показа драматических и музыкально-драматических 

спектаклей, выступлений артистов музыкальных театров: 

2.2.1. VIP-места 1 билет 200 45 000 

2.2.2. партер 1 часть 1 билет 150 25 000 

2.2.3. партер 2 часть 1 билет 100 10 000 

2.2.4. амфитеатр 1 билет 80 1 800 

2.2.5. балкон и входные билеты 

без мест 
1 билет 50 500 

2.3. Организация и проведение цирковых представлений: 

2.3.1. VIP-места 1 билет 850 2 500 

2.3.2. партер 1 часть 1 билет 500 700 

2.3.3. партер 2 часть 1 билет 180 350 

2.3.4. амфитеатр 1 билет 120 150 

2.3.5. балкон и входные билеты 

без мест 
1 билет 80 80 

2.4. Организация и проведение спортивных представлений: 

2.4.1. VIP-места 1 билет 850 45 000 

2.4.2. партер 1 часть 1 билет 500 25 000 

2.4.3. партер 2 часть 1 билет 180 10 000 

2.4.4. амфитеатр 1 билет 120 1 800 

2.4.5. балкон и входные билеты 

без мест 
1 билет 80 500 

2.5. Организация и проведение Гала-концертов: 

2.5.1. VIP-места 1 билет 2500 18 000 

2.5.2. партер 1 часть 1 билет 850 9 200 

2.5.3. партер 2 часть 1 билет 300 3 600 

2.5.4. амфитеатр 1 билет 150 1 800 

2.5.5. балкон и входные билеты 

без мест 
1 билет 80 320 

2.6. Организация и проведение концертов-лекций: 

2.6.1. VIP-места 1 билет 300 500 

2.6.2. партер 1 часть 1 билет 180 300 

2.6.3. партер 2 часть 1 билет 120 200 

2.6.4. амфитеатр 1 билет 80 100 

2.6.5. балкон и входные билеты 

без мест 
1 билет 30 50 

2.7. Организация и проведение фестивалей и конкурсов: 

2.7.1. VIP-места 1 билет 500 18 000 

2.7.2. партер 1 часть 1 билет 180 9 200 



2.7.3. партер 2 часть 1 билет 120 1 800 

2.7.4. амфитеатр 1 билет 80 320 

2.7.5. балкон и входные билеты 

без мест 
1 билет 30 150 

2.8. Прочие: 

2.8.1. Техническое обеспечение 

мероприятий с 

использованием светового 

и звукового оборудования 

в сутки за 1 

комплект 
5 000 

без 

ограничения 

2.8.2. Организация и проведение 

корпоративных и частных 

мероприятий (вечера-

концерты) 

1 мероприятие 6 000 
без 

ограничения 

2.8.3. Продажа программ 1 единица 20 200 

2.8.4. Продажа полиграфической 

и сувенирной продукции 
1 единица 20 1700 

2.8.5. Организация и проведение 

культурно-массовых 

торжественных и других 

мероприятий 

1 мероприятие 5000 
без 

ограничений 

III. Музеи 

3.1. Экскурсионное обслуживание:  

3.1.1. на русском языке: 

3.1.1.1. обзорные экскурсии 1 экскурсионный час 150 3 000 

3.1.1.2. тематические экскурсии 1 экскурсионный час 200 3 750 

3.1.1.3. театрализованные 

экскурсии 
1 экскурсионный час 400 5 000 

3.1.1.4. интерактивные экскурсии 1 экскурсионный час 350 5 000 

3.1.1.5. Музейная карта (пять 

музейных площадок) 
1 карта 500 2000 

3.1.2 на русском языке с последующим переводом: 

3.1.2.1. обзорные экскурсии 1 экскурсионный час 300 6 000 

3.1.2.2. тематические экскурсии 1 экскурсионный час 350 4 000 

3.1.2.3. театрализованные 

экскурсии 
1 экскурсионный час 450 5 500 

3.1.2.4. интерактивные экскурсии 1 экскурсионный час 450 5 000 

3.1.3. на иностранном языке: 
   

3.1.3.1. обзорные экскурсии 1 экскурсионный час 300 4 200 

3.1.3.2. тематические экскурсии 1 экскурсионный час 500 4 200 

3.1.3.3. театрализованные 

экскурсии 
1 экскурсионный час 600 5 500 

3.1.3.4. интерактивные экскурсии 1 экскурсионный час 600 5 500 

3.2. Посещение экспозиций и территории музея без экскурсионного обслуживания 

3.2.1. Входная плата за посещение территории музея: 

3.2.1.1. входная плата для 

граждан Российской 

Федерации  

1 билет 20 300 

3.2.1.2. входная плата для детей 1 билет 15 200 

3.2.1.3. входная плата  1 билет 50 350 



3.2.1.4. Музейная карта (пять 

музейных площадок) 
1 карта 100 1000 

3.2.2. Входная плата за посещение экспозиций музея: 

3.2.2.1. входная плата для 

граждан Российской 

Федерации  

1 билет 20 300 

3.2.2.2. входная плата для детей 1 билет 15 250 

3.2.2.3. входная плата 1 билет 50 500 

3.2.2.4. Музейная карта (пять 

музейных площадок) 
1 карта 100 1000 

3.2.3. Входная плата за посещение экспозиции выставок: 

3.2.3.1. входная плата для 

граждан Российской 

Федерации  

1 билет 20 300 

3.2.3.2. входная плата для детей 1 билет 15 200 

3.2.3.3. входная плата  1 билет 50 350 

3.2.3.4. Музейная карта (пять 

музейных площадок) 
1 карта 100 1000 

3.2.4. Семейный билет (не менее 

4 членов семьи) 
1 билет 100 500 

3.3. Проведение групповых занятий по образовательным программам: 

3.3.1.   1 занятие 300 6 000 

3.3.2.   1 билет 50 500 

3.4. Проведение концертов и 

спектаклей 
1 билет 50 1000 

3.5. Проведение 

театрализованных 

представлений  
1 билет 250 3000 

3.6. Проведение занятий по специализированным музейным программам: 

3.6.1 лекции 1 билет 20 250 

3.6.2 лекционные абонементы 1 абонемент 100 2 000 

3.6.3 игровые программы 1 билет 20 1 000 

3.6.4 кружки 1 человек в месяц 50 5 000 

3.6.5 интерактивные занятия (группа от 10 чел.): 

3.6.5.1.   1 академический час 350 5 000 

3.6.5.2.   1 билет 30 500 

3.6.6. интерактивные 

программы 
1 билет 50 6 000 

3.7. Прочие:  

3.7.1. Фотосъемка: 

3.7.1.1. любительская 1 билет 50 500 

3.7.1.2. профессиональная в 

экспозиции музея 
1 музейный предмет 500 10 000 

3.7.1.3 профессиональная на 

территории музея 
1 объект 500 10 000 

3.7.1.4. фотографирование в 

реконструированных 

костюмах  

1 фотография 100 500 

3.7.2. Видеосъемка: 



3.7.2.1. любительская 1 билет 60 1 000 

3.7.2.2. профессиональная 

3.7.2.2.1.   1 съемочный день 3 000 150 000 

3.7.2.2.2.   1 зал экспозиции 2 000 25000 

3.7.2.2.3.   1 музейный предмет 

в экспозиции 
750 10000 

3.7.2.2.4.   1 объект на 

территории музея 
2 000 25000 

3.7.3. Киносъемка: 

3.7.3.1. на территории музея 1 съемочный день 15 000 150 000 

3.7.3.2. в экспозиции с 

использованием музейных 

предметов  

1 час 3 000 15 000 

3.7.4. Экспертиза произведений 

искусства и других 

историко-художественных 

материалов  

1 экспертиза 500 5000 

3.7.5. Предоставление музейных 

экспонатов для снятия 

копий 

1 экспонат 500 
без 

ограничения 

3.7.6. Катание на лошадях 
5 минут/1 человек 50 

без 

ограничения 

3.7.7. Катание на лыжах 1 час/1 чел. 100 250 

3.7.8. Катание на коньках 1 час/1 чел. 50 100 

3.7.9. Катание на велосипедах 1 час/1 чел. 150 500 

3.7.10. Изготовление копий 

документов из фондов 

музея и музейной 

библиотеки на ксероксе 

1 лист 50 
без 

ограничения 

3.7.11. Консультационно-справочное обслуживание: 

3.7.11.1. Консультация по музейным коллекциям и музейным предметам 

3.7.11.1.1. Устная консультация 1 час 200 5 000 

3.7.11.1.2. Справочное обслуживание 

(письменная 

консультация) 

1 справка 100 10 000 

3.7.11.2. Консультация по произведениям искусства и другим историко-художественным 

материалам: 

3.7.11.2.1. Устная консультация 1 час 250 7 000 

3.7.11.2.2. Справочное обслуживание 

(письменная 

консультация) 

1 справка 500 10 000 

3.7.12. Проведение свадеб и 

других торжественных 

мероприятий  

1 час 5 000 
без 

ограничения 

3.7.13. Продажа 

полиграфической и 

сувенирной продукции 

1 единица 

продукции 
20 

без 

ограничения 

3.7.14. Реставрация книг 1 заказ  

(без учета стоимости 

материалов) 

500 
без  

ограничения 



3.7.15. Реставрация картин и 

других художественных 

предметов 

1 заказ  

(без учета стоимости 

материалов) 

1 000 
без  

ограничения 

3.7.16. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории 

музея: 

3.7.16.1.   1 билет 50 2000 

3.7.16.2.   % от валового сбора 20 100 

3.7.17. Проведение мероприятий 

специализированных 

клубов и творческих 

объединений       

1 билет 50 500 

3.7.18. Проведение 

корпоративных 

мероприятий на 

территории музея 

1 мероприятие 10 000 
без  

ограничения 

3.7.19. Ксерокопирование: 

3.7.19.1.   1 лист (формат А4) 10 200 

3.7.19.2.   1 лист (формат А3) 15 300 

3.7.20. Исполнение музыкальных 

произведений на 

инструментах – музейных 

предметах с правом 

звукозаписи 

1 день 10 000 
без 

ограничения 

3.7.21. Копирование фото- и 

видеозаписей из 

коллекции музея 

1 час звукозаписи 100 5 600 

3.7.22. Услуги по перевозке 

экскурсантов 
1 час 500 3 000 

3.7.23. Аудиогид 1 билет 100 500 

3.7.24. Пользование книгами в 

научной библиотеке  
1 день 100 200 

3.7.25. Использование 

изображений предметов 

музейного фонда с учетом 

действующего 

законодательства 

1 изображение от 3000 
без 

ограничения 

3.7.26. Сканирование документов 

и фотографий из фондов 

музея 

1 лист  

(формат А4) 
50 1000 

3.7.27. Печать отсканированного 

изображения  
1 стр. 50 100 

3.7.28. Изготовление на 

цифровом носителе 

изображения предметов из 

музейного фонда 

1 изображение 500 
без  

ограничения 

3.7.29. Прокат слайдов с 

тематикой музея  
1 слайд в день 600 1 000 

3.7.30. Переводы текстов с 

иностранных языков на 

русский/ с русского на 

иностранные языки 

1 лист 300 
без  

ограничения 



3.7.31. Санитарно-гигиенические 

услуги 
1 билет 10 30 

3.7.32. Проведение занятий в кружках: 

3.7.32.1   1 занятие 800 1 500 

3.7.32.2   1 абонемент 3 000 10 000 

3.7.32.3   1 билет 400 600 

3.7.32.4   1 академ.час 200 400 

3.7.33. Проведение конференций, семинаров, круглых столов, фестивалей и других 

мероприятий: 

3.7.33.1   1 день/1 человек 2 000 5 000 

3.7.33.2   
1 мероприятие 3 000 

без  

ограничения 

3.7.33.3   1 билет 100 500 

3.7.33.4   1 аккредитационный 

взнос 
500 

без  

ограничения 

3.7.34. Проведение мастер-

классов: 
1 академический 

час/1 человек 
400 1 000 

3.7.34.1 тематические 1 академический 

час/1 человек 
400 1 000 

3.7.34.2. профессиональные 1 академический 

час/1 человек 
400 1 000 

3.7.35. Рецензирование 1 рецензия 300 3 000 

3.7.36. Продажа программ 1 программа 20 150 

3.7.37. Выполнение 

тематического запроса по 

теме пользователя с 

использованием ресурсов 

1 час 80 200 

3.7.38. Предварительный заказ на 

поиск в базах данных 
1 документ 10 200 

3.7.39. Заказ материалов из 

архивов музея и фондов 

редкой книги 

1 дело/1 экспонат 100 500 

IV. Библиотеки 

4.1. Информационно-библиографическое обслуживание: 

4.1.1. Выдача библиографических 

справок 

1 

библиографическая 

справка 

50 300 

4.1.2. Выдача адресных справок 

(адреса, телефоны) 
1 справка/1 фирма 20 100 

4.1.3. Выдача справок по 

нормативно-правовым 

вопросам 

1 справка 50 500 

4.1.4. Составление тематического 

библиографического списка 

1 

библиографический 

список 

50 300 

4.1.5. Библиографическое 

описание документа 

1 

библиографическое 

описание 

10 40 



4.1.6. Редактирование списков 

литературы к научным 

работам 

1 литературное 

издание 
5 15 

4.1.7. Составление каталогов 

книг, периодических 

изданий, рукописей, 

архивных документов 

1 

библиографическое 

описание 

5 15 

4.1.8. Составление аннотации на 

документ 
1 документ 15 50 

4.1.9. Выполнение тематического 

запроса по теме 

пользователя с 

использованием ресурсов 

Интернета 

1 час 80 200 

4.1.10. Предварительный заказ на 

поиск в базах данных  
1 документ 10 50 

4.1.11. Бронирование книг 1 день 10 50 

4.1.12. Выполнение 

предварительных заказов на 

день, указанный 

пользователем 

1 документ 10 50 

4.2. Дополнительное библиотечное обслуживание: 

4.2.1. Выдача книг и печатных 

материалов под залог 

1 день/1 издание                              

(в зависимости от 

его ценности) 

100 1000 

4.2.2. Доставка заказа по 

межбиблиотечному 

абонементу (в том числе  

по международному) из 

центральной библиотеки,  

из удаленного хранения   

1 заказ                                                

(не более 5 

экземпляров) 

100 + 

фактиче-

ские 

транспорт-

ные расходы 

200 +                           

фактические 

транспортны

е расходы 

4.2.3. Доставка книг на дом 

1 документ 

100 + 

фактиче-

ские 

почтовые 

расходы 

200 + 

фактические 

почтовые 

расходы 

4.3. Письменное 

информирование 

пользователей о 

поступлении в фонд 

библиотеки интересующих 

их изданий и материалов 

1 

библиографическое 

описание 

10 + 

фактиче-

ские 

почтовые 

расходы 

20 + 

фактические 

почтовые 

расходы 

4.4. Пересылка информации по факсу:  

4.4.1. местная 1 страница 

документа 
10 10 

4.4.2. междугородная 1 страница 

документа 
15 50 

4.4.3. международная 1 страница 

документа 
50 150 

4.5. Электронный перевод с 

иностранных языков 
1 страница 

документа/1 символ 
40/0,01 40/0,01 



4.6. Компьютерные услуги: 

4.6.1. Предоставление 

компьютерного времени с 

доступом в Интернет 

1 час 60 100 

4.6.2. Предоставление 

компьютерного времени без 

доступа в Интернет 

1 час 30 100 

4.6.3. Отправка электронной 

почты 
1 лист 10 50 

4.6.4. Пользование личным 

ноутбуком с подключением 

к электросети 

1 час 12 40 

4.6.5. Прослушивание музыкального фонда библиотеки на компьютере: 

4.6.5.1.   1 час бесплатно бесплатно 

4.6.5.2.   каждый 

последующий час 
10 20 

4.6.6. Просмотр видеоматериалов из фондов библиотеки на компьютере:                                         

4.6.6.1.   1 час бесплатно бесплатно 

4.6.6.2.   каждый 

последующий час 
10 20 

4.6.7. Набор текста на компьютере: 

4.6.7.1. с рукописи заказчика 1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

25 60 

4.6.7.2. с рукописи заказчика с 

графикой 

1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

30 70 

4.6.7.3. с машинописного текста 1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

20 40 

4.6.7.4. с машинописного текста с 

графикой 

1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

25 50 

4.6.7.5. с составлением таблиц и 

графиков 

1 страница А4 

 (14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

35 70 

4.6.7.6. набор текста с элементами 

на иностранном языке, 

текста с формулами на 

компьютере 

1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

50 200 

4.6.7.7. набор текста на 

иностранном языке  

1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

50 100 



4.6.7.8. редактирование текста в 

MS WORD 

1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

20 40 

4.6.7.9. верстка 1 страница А4  

(14 шрифт, 

межстрочный 

интервал – 1,5) 

35 70 

4.6.8. Печать на лазерном принтере: 

4.6.8.1. черно-белая односторонняя 

(до 25% заливки) 
1 страница А4 5 20 

4.6.8.2 черно-белая односторонняя 

(до 50% заливки) 
1 страница А4 7 30 

4.6.8.3. черно-белая односторонняя 

(до 100% заливки 
1 страница А4 10 35 

4.6.8.4. цветная односторонняя 

печать иллюстраций, 

фотографий (до 25% 

заливки) 

1 страница А4 10 30 

4.6.8.5. цветная односторонняя 

печать иллюстраций, 

фотографий (до 50 % 

заливки) 

1 страница А4 20 50 

4.6.8.6. цветная односторонняя 

печать иллюстраций, 

фотографий (до 100 % 

заливки) 

1 страница А4 30 70 

4.7. Сканирование 

4.7.1. без обработки 1 страница А4 10 25 

4.7.2. распознавание 

отсканированного текста (в 

зависимости от сложности) 

1 страница А4 8 30 

4.8. Перенос информации на 

электронные носители  
10 мин. 15 45 

4.9. Оцифровка информации: 

4.9.1. оцифровка фотографий (без 

учета стоимости носителя) 
1 шт. 15 35 

4.9.2. оцифровка виниловых 

пластинок (без учета 

стоимости носителя) 

1 шт. 50 100 

4.9.3. оцифровка фотопленок (без 

обработки) 
1 экспонир. 10 35 

4.9.4. оцифровка аудиокассет (без 

учета стоимости носителя) 
1 шт. 40 100 

4.9.5. оцифровка VHS кассет (без 

учета стоимости носителя) 
1 шт.(180 мин.) 100 200 

4.9.6. конвертирование 

музыкального CD в МРЗ – 

формат и наоборот (без 

учета стоимости носителя) 

1 CD 50 150 

4.10. Консультационное обслуживание 



4.10.1. Консультация 

программиста 

1 консультация/ 30 

мин. 
50 250 

4.10.2. Консультация по поиску в 

правовых базах данных 
1 документ 10 70 

4.10.3. Консультация по поиску в 

Интернете 
1 документ 10 70 

4.11. Ксерокопирование: 

4.11.1. информационных бюллетеней, методических и библиографических материалов, 

брошюр, книг, журналов из фонда библиотеки:              

4.11.1.1.   1 страница (формат 

А4) 
5 55 

4.11.1.2.  2 страницы (формат 

А4) 
5 55 

4.11.1.3.   1 страница (формат 

А3) 
12 55 

4.11.1.4.  2 страницы (формат 

А3) 
12 55 

4.11.2. брошюр, книг, журналов из 

фонда редких изданий  

библиотеки  

1 страница 20 120 

4.11.3. специальных видов 

технической литературы 
1 страница 20 55 

4.11.4. материалов заказчика 

4.11.4.1.   1 страница А4 5 30 

4.11.4.2.   1 страница А3 7 35 

4.12. Ламинирование 1 лист (формат А4) 30 100 

4.13. Тиражирование: 

4.13.1.   2 сторонний лист 

формата А4  

до 10 экз. 

10 35 

4.13.2.   2 сторонний лист 

формата А4  

свыше 10 экз. 

5 25 

4.14. Брошюровка: 

4.14.1. до 30 листов 1 документ 15 40 

4.14.2. 30-60 листов 1 документ 30 100 

4.14.3. 60-150 листов 1 документ 50 120 

4.14.4. переплет пластиковой 

пружиной 
1 документ 20 50 

4.14.5. реставрация и переплет 

документов 

1 экземпляр до 50 

листов 
30 120 

4.15. Реализация продукции библиотеки (печатной, на электронных носителях): 

4.15.1. Реализация списанных и 

исключенных из фонда 

документов 

1 документ 10 120 

4.15.2. Реализация издательской 

продукции библиотеки  
1 издание 10 

без  

ограничения 

4.16. Предоставление чертежей и 

выкроек из журналов 
1 документ 20 120 

4.17. Годовое абонементное 1 абонемент 15 000 25 000 



обслуживание организаций 

4.18. Переводы текстов с 

иностранных языков на 

русский/ с русского на 

иностранные языки 

1 лист 300 
без  

ограничения 

4.19. Доставка читателям книг на 

дом и к месту работы 
1 заказ 100 

без  

ограничения 

4.20. Организация устных 

журналов, встреч с 

писателями, литературных 

вечеров 

1 билет 10 120 

4.21. Подготовка и проведение 

книжно-иллюстрированных 

выставок по заказу 

организации 

1 выставка 1 000 
без  

ограничения 

4.22. Проведение в помещениях 

библиотек 

информационных и 

культурно-массовых 

мероприятий 

1 час 500 
без  

ограничения 

4.23. Проведение семинаров, творческих, просветительских, научно-практических и 

культурно-массовых мероприятий: 

4.23.1   
1 мероприятие 5 000 

без  

ограничения 

4.23.2   1 билет 50 500 

4.23.3.   1 аккредитационный 

взнос/ 1 человек 
400 1 500 

4.24. Проведение мастер-классов 1 академический 

час/1 человек 
400 1 000 

4.25. Фотосъемка материалов в 

читальных залах 
1 билет 50 500 

4.26. Выдача читательского 

билета 

1 читательский 

билет 
10 70 

4.27. Повторная выдача 

читательского билета 

1 читательский 

билет 
20 100 

4.28. Реализация издательской 

продукции сторонних 

поставщиков 

1 издание 10 
без  

ограничения 

4.29. Реализация сувениров, 

аудио-, видеокассет, дискет, 

дисков 

1 шт. 10 
без  

ограничения 

4.30. Подготовка и проведение 

библиографических 

обзоров и экскурсий по 

библиотеке 

1 экскурсия/1 обзор 300 1 500 

4.40. Проведение занятий в 

кружках 
1человек /1 занятие 50 1000 

V. Парки культуры и отдыха 

5.1. Посещение культурно-

массовых мероприятий в 
1 билет 50 500 



парках (садах) культуры и 

отдыха                   

5.2. Предоставление шахматно-

шашечных веранд, 

настольных игр на 

открытых площадках 

парков и садов 

1 час 150 500 

5.3. Предоставление  

аттракционов                                        
1 билет 20 250 

5.4. Предоставление игровых 

автоматов                            
1 жетон 10 200 

5.5. Посещение дискотек на 

открытых площадках                       
1 билет 50 100 

5.6. Предоставление бильярда  1 час/1 чел. 200 600 

5.7. Катание на лыжах 1 час/1 чел. 100 400 

5.8. Катание на коньках 1 час/1 чел. 50 350 

5.9. Катание на велосипедах 1 час/1 чел. 150 500 

5.10 Катание на лошадях 5 мин/1 чел. 50 400 

5.11. Катание с горок 1 человек 30 450 

5.12. Прокат декораций 
1 комплект/ в сутки 1200 

без  

ограничения 

5.13. Прокат подиумов 
1 предмет/ в сутки 350 

без  

ограничения 

5.14. Прокат костюмов и 

реквизита 
1 предмет/ в сутки 120 

без  

ограничения 

5.15 Прокат ярмарочных 

домиков 
1 домик/в сутки 350 

без  

ограничения 

5.16. Организация и проведение 

культурно-массовых, 

спортивных, творческих, 

просветительских, 

торжественных, 

корпоративных и других 

мероприятий: 

   

5.16.1. -  для взрослых 
1 мероприятие 5000 

без  

ограничения 

5.16.2. - для детей 
1 мероприятие 2000 

без  

ограничения 

5.17. Проведение мастер-

классов: 
1 академический 

час/1 человек 
300 

без  

ограничения 

1 мероприятие 700 
без  

ограничения 

5.18. Техническое обеспечение 

мероприятий с 

использованием светового 

и звукового оборудования 

в сутки за 1 

комплект 
1500 

без  

ограничения 

5.19. Организация продажи 

полиграфической и 

сувенирной продукции: 

1 единица 20 без  

ограничения 

в месяц 5000 
без  

ограничения 



5.20. Проведение свадеб и 

других торжеств 
1 час 5000 

без  

ограничения 

5.21. Проведение корпоративных 

мероприятий на территории 

парка 

1 мероприятие 10000 
без  

ограничения 

5.22. Проведение конференций, 

семинаров, круглых столов, 

фестивалей и других 

мероприятий 

1 мероприятие 3000 
без  

ограничения 

5.23. Организация и проведение 

ярмарок и других 

мероприятий 

1 мероприятие 2000 
без  

ограничения 

5.24. Организация мероприятий, 

квестов, с аттракционами. 
1 мероприятие 2000 

без  

ограничения 

5.25. Организация работы 

аттракционов. 
В месяц 15000 

без  

ограничения 

5.26. Организация и проведение 

выставок художественных 

произведений, ремѐсел, 

декоративно-прикладного 

искусства, 

предоставленных членами 

любительских клубов, 

объединений, студий 

1 мероприятие 2000 
без  

ограничения 

5.27. Организация и проведение 

выставок книг, 

фотовыставок 

1 мероприятие 2000 
без  

ограничения 

5.28. Организация деятельности 

танцевальных площадок 
1 мероприятие 2000 

без  

ограничения 

5.29. Организация деятельности 

любительских 

объединений, спортивных 

клубов. 

1 мероприятие 2000 
без  

ограничения 

5.30. Организация работы 

фудтраков, лотков, точек 

питания, НТО. 

В месяц 10000 
без  

ограничения 

5.31. Организация работы 

верѐвочного парка 
В месяц 10000 

без  

ограничения 

5.32. Организация работы катка 
В месяц 15000 

без  

ограничения 

5.33. Услуга за предоставление 

места на территории парка  

для размещения рекламы на 

информационных стендах 

В месяц 300 
без  

ограничения 

5.34 Услуга за размещение 

афиши и рекламы на сайте 

учреждения 

В месяц  300 
без  

ограничения 

5.33. Услуга за предоставление 

информационного места на 

территории парка, 

общественного 

пространства и сквера для 

За 1 кв. метр в сутки 25 
без  

ограничения 



размещения баннера.  

5.34. Услуга за предоставление 

информационного места 

для размещения буклетов, 

визиток и прочей 

информации 

В сутки 100 
без  

ограничения 

5.35. Услуга за предоставление 

мобильной рекламы при 

проведении культурно-

массовых мероприятий. 

За 1 кв. метр в час  100 400 

5.36. Предоставление услуги по 

техническому 

сопровождению 

мероприятия с 

оборудованием. 

1 час 500 
без  

ограничения 

5.37. Услуга по предоставлению 

сотрудников парка для 

организации работы при 

проведении мероприятия 

1 сотрудник/1 час 300 1000 

5.38. Предоставление помещения 

на территории парка для 

размещения технического 

персонала занятого в 

обслуживании мероприятия 

1 час 1000 1500 

5.39. Оказание услуг в сфере 

культуры, образования, 

спорта в помещении на 

территории парка. 

1 кв. метр/1час 5 100 

5.40. Предоставление площадки 

для размещения базовой 

сотовой связи 

В месяц 35000 40000 

VI. Учреждения дополнительного образования 

6.1. Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных, 

общеразвивающих, 

художественно-

эстетических программ 

1 месяц 300 10 000 

6.2. Проведение занятий в 

музыкальных, 

художественных, 

хореографических школах 

и школах искусств по 

индивидуальным учебным 

планам 

1 месяц 150 6 500 

6.3. Репетиторство 1 академический час/ 

1 человек 
500 4 000 

6.4. Проведение занятий по подготовке к поступлению в учебные заведения: 

6.4.1.   1 курс 1800 50 000 

6.4.2.   1 занятие/1 человек 100 550 



6.5. Тиражирование методических информационных материалов:  

6.5.1. на бумажных носителях 1 печатный лист 30 100 

6.5.2. на электронных носителях 1 диск 100 250 

6.6. Организация и проведение творческих и просветительских мероприятий, научно-

практических конференций, симпозиумов, семинаров, конкурсов, фестивалей, 

концертов:  

6.6.1.   1 мероприятие 10 000 550 000 

6.6.2.   1 билет 50 150 

6.6.3.   1 аккредитационный 

взнос/ 1 человек 
400 4 000 

6.6.4.   1 аккредитационный 

взнос/ 1 организация 

(коллектив) 

550 6 000 

6.7. Консультирование в 

образовательных 

учреждениях 

1 час 300 2 500 

6.8. Компьютерный набор и 

верстка методического и 

нотного материала 

1 страница 150 500 

6.9. Проведение экспертной 

оценки занятий, работы 

преподавателей школ 

1 час 200 6 300 

6.10. Рецензирование 

методических работ 

преподавателей  

1 методическая 

работа/до 100 

страниц 

300 1500 

6.11. Проведение мастер-классов 1 академический 

час/1 чел 
100 2 500 

6.12. Прокат сценических 

костюмов, сценического 

оборудования и 

музыкальных инструментов 

1 час 100 3 000 

1 день 200 4 000 

1 месяц 300 5 000 

VII. Клубные учреждения 

7.1. Показ (демонстрация) 

кинофильмов:    

7.1.1. для взрослых 1 билет 50 1000 

7.1.2. для детей 1 билет 20 700 

7.2. Проведение занятий (в т. ч. Онлайн в творческих коллективах, музыкальных, 

художественных, хореографических, спортивных и других кружках, в студиях, 

клубах по интересам, любительских объединениях, на курсах, группах для 

взрослых: 

7.2.1.   
1 занятие/1 человек 100 

без  

ограничения 

7.2.2.   
1 чел./в месяц 300 

без  

ограничения 

7.3. Проведение занятий (в т.ч, онлайн) в музыкальных, художественных, 

хореографических, спортивных и других кружках, любительских объединениях, 

творческих коллективах, клубах по интересам, в студиях, на курсах для детей: 

7.3.1.   
1 занятие/1 человек 100 

без  

ограничения 



7.3.2.   
1 чел./в месяц 150 

без  

ограничения 

7.4. Организация и проведение концертов, праздников, спектаклей, фестивалей, 

конкурсов и других культурно-массовых и спортивных мероприятий для 

взрослых: 

7.4.1.   
1 мероприятие 3600 

без  

ограничения 

7.4.2.   
1 билет 100 

без  

ограничения 

7.5. Организация и проведение концертов, спектаклей, фестивалей, конкурсов и 

других культурно-массовых и спортивных мероприятий, театрализованных и др. 

представлений, для детей: 

7.5.1.   
1 мероприятие 3600 

без 

ограничения 

7.5.2.   
1 билет 50 

Без 

ограничений 

7.6. Разработка   сценариев,  
1 сценарий 1 000 

без  

ограничения 

7.7. Постановочная работа по 

заявкам организаций, 

предприятий и отдельных 

граждан 

1 мероприятие 1 000 
без  

ограничения 

7.8. Участие в культурно-

массовых, торжественных, 

корпоративных и др. 

мероприятиях 

1 выступление 

(1 номер) 
1000 

без  

ограничения 

7.9. Организация и проведение 

гражданских, семейных 

обрядов, свадеб и 

выпускных вечеров, 

корпоративных и др. 

мероприятий                       

1 мероприятие 5000 
без  

ограничения 

7.10. Организация выступления 

оркестров, ансамблей, 

самодеятельных 

коллективов и отдельных 

исполнителей для 

музыкального оформления 

семейных праздников, 

торжеств и других 

корпоративных и 

культурно-досуговых 

мероприятий 

1 мероприятие 3 600 
без  

ограничения 

7.11. Занятия для детей (с 

воспитателем на время 

проведения мероприятий 

для взрослых) в игровых 

комнатах                                           

1 час 100 2000 

7.12. Прокат сценических 

костюмов, сценического 

оборудования, 

1 сутки 200 3 000 



музыкальных инструментов 

и др. оборудования 

7.13. Организация и проведение информационно-просветительских мероприятий, 

научно-практических конференций, семинаров:  

7.13.1.   
1 мероприятие 3 000 

без  

ограничения 

7.13.2.   
1 билет 50 

без  

ограничения 

7.14. Другие услуги: 

7.14.1. Продажа программ 1 программа 50 100 

7.14.2. Продажа полиграфической 

и сувенирной продукции и 

иной продукции 

 50 
без  

ограничения 

7.14.3. Пошив костюмов и 

изготовление декораций 

1 заказ без учета 

стоимости материала 
500 

без  

ограничения 

7.14.4. Размещение рекламы 

сторонних организаций 
1 шт. 100 

без  

ограничения 

7.14.5. Проведение мастер-классов 1 академический час/ 

1 человек 
500 

без  

ограничения 

1 академический час 

(для коллектива не 

менее 5человек) 

3000 
без  

ограничения 

7.14.6. Проведение занятий (в т.ч. 

онлайн) по программам 

дополнительного 

образования 

1 занятие/1 человек 250 
без  

ограничения 

За месяц/ 1 человек 1000 
без  

ограничения 

7.14.7. Проведение 

индивидуальных занятий 

по программам 

дополнительного 

образования  

1 занятие/1 человек 500 
без  

ограничения 

7.14.8. Услуга предоставления 

помещения (фойе, холл, 

кабинет) для проведения 

мероприятий и оказания 

услуг в сфере культуры, 

образования, спорта и др. 

1 кв.м./ 60 мин 10 
без  

ограничения 

7.14.9. Услуга за обслуживание 

выездного мероприятия по 

заявке организаций, 

предприятий и граждан 

1 час 4000 
без  

ограничения 

7.14.10. Организация и проведение 

интерактивных программ: 
  ограничения 

  
1 мероприятие 2000 

без  

ограничения 

  1 билет 50 2000 

7.15. Организация и проведение 

театрализованных 

представлений и 

новогодних интермедий для 

1 билет 50 2000 

1 мероприятие 2000 
без  

ограничения 



детей 

7.15.1. Художественное 

оформление мероприятия 
1 мероприятие 3000 

без  

ограничения 

7.15.2. Техническое 

сопровождение 

мероприятия с 

предоставлением 

необходимого 

оборудования 

1 мероприятие/ 1 час 2000 
без  

ограничения 

7.16. Услуга по предоставлению 

сотрудников учреждения 

для организации работы 

при проведении 

мероприятия 

1 сотрудник/1 час 500 
без  

ограничения 

7.17. Предоставление для 

проведения мероприятий, 

занятий, лекций и др.: 

   

зал большой 
1 час 10000 

без  

ограничения 

зал малый 
1 час 5000 

без  

ограничения 

кабинет 
1 час 2000 

без  

ограничения 

Фойе, холл, вестибюль 
1 час 2000 

без  

ограничения 

Помещения кафе 
1 час 3000 

без  

ограничения 

7.18. Предоставление части 

помещения для оказания 

услуг в сфере культуры, 

образования, спорта и др. 

1 кв. м/60 мин 10 
без  

ограничения 

7.19. Предоставление места (1 

кв.м) для установки 

автомата для продажи 

горячих напитков, воды 

бутилированной, бахил и 

др.) 

1 месяц  1500 
без  

ограничения 

7.20. Организация работы 

торговых мест при 

проведении мероприятий 

1 место/ 1 сутки 4000 
без  

ограничения 

7.21. Предоставление подиумной 

конструкции для 

размещения оборудования ( 

прокат) 

1 кв. м./сутки 10 
без  

ограничения 

7.22. Предоставление места для 

размещения фандомата 

(экопункта) 

1 кв.м./год 1 
без  

ограничения 

7.23. Размещение баннера:    

 
1 кв.м./сутки 50 

без  

ограничения 

при проведении 

мероприятий 
1 час 100 

без  

ограничения 



7.24. Услуга за предоставление 

информационного места 

для размещения буклетов, 

визиток и прочей 

информации 

1 сутки 50 
без  

ограничения 

7.25. Размещение рекламы на 

информационном стенде 
1 сутки 15 

без  

ограничения 

7.26. Размещение рекламных 

роликов на мониторе 

(длина ролика не более 30 

сек., трансляция ролика не 

менее 1 часа) 

1 сутки 300 
без  

ограничения 

7.27. Размещение рекламы на 

сайте учреждения 
1 месяц 300 600 

7.28. Предоставление мобильной 

рекламы при проведении 

мероприятия 

1 кв.м. /1 час 100 
без  

ограничения 

7.29. Реализация сувенирной, 

полиграфической и иной 

продукции: 

   

от сторонних поставщиков 
1 единица 20 

без  

ограничения 

собственного изготовления 
1 единица 10 

без  

ограничения 

7.30. Реализация билетов на 

мероприятия проводимые 

другими организациями: 

1 билет 10 
без  

ограничения 

% от валового сбора 5 100 

7.31. Услуга по хранению 

костюмов, инвентаря, 

оборудования и др. 

1 сутки 100 3000 

7.32. За потерю (порчу) номерка 

из гардероба 
1 номерок 50 300 

7.33. 

Доставка билетов, 

костюмов и др. к месту 

назначения (в пределах г.о. 

Королѐв) 

1 заказ 100 
без  

ограничения 

7.34. 

Печать документов на принтере: 

Односторонняя черно-белая 

(формат А4) 
1 страница 5 100 

Односторонняя цветная 

(формат А4) 
1 страница 10 500 

7.35. 

Ксерокопирование: 

Чѐрно-белое (форматА4) 1 страница 10 400 

Чѐрно-белое (форматА3) 1 страница 20 800 

7.36. 
Сканирование фотографий, 

документов (формат А4) 
1 страница 10 500 

7.37. 
Копирование фото и 

видеозаписей 
1 час записи 100 

без  

ограничения 

7.38. Организация фотосъѐмки 
1 фотография 50 3000 

1 мероприятие 1000 70000 

7.39. Ламинирование: 



формат А4 1 лист 50 300 

формат А5 1 лист 80 500 

формат А6 1 лист 100 1000 

7.40. 
Разработка методических 

документов 
1 печатный лист  300 5000 

7.41. Разработка презентации 1 презентация 200 
без  

ограничения 

7.42. 
Разработка афиши, 

логотипа, и др. 
1 единица 300 

без  

ограничения 

 

__________________ 

». 
 


